
 

COMUNE di CASIER 
(Provincia di Treviso) 

 

ORDINANZA N. 12 DEL 19-02-2018 

DEL SINDACO 
 

 

Oggetto: ESTUMULAZIONE ORDINARIA NEI CIMITERI COMUNALI - AVVISO CREMAZIONE DEI RESTI 

MORTALI NON MINERALIZZATI. 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la propria ordinanza n. 3 del 16/01/2017 con la quale si procedeva all’ estumulazione ordinaria nei Cimiteri comunali di  Casier e di Dosson; 

VISTA la Legge Regione Veneto 4 marzo 2010 n.18, Norme in materia funeraria; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria – approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 62 del 17/12/2007 e n. 56 del  29/09/2009 –; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 febbraio 1997, n.22 e il D.P.R. 15 luglio 2003, n.54 (artt. 4 e 12 in particolare) in tema di gestione dei rifiuti sanitari; 

VISTO il Regolamento comunale che indica che le estumulazioni ed esumazioni ordinarie sono regolate con ordinanza; 

 
PRECISATO ALTRESÌ CHE: 

 in occasione delle estumulazioni ordinarie i resti mortali possono essere, a discrezione dei parenti: 

 inumati per cinque anni (qualora ci siano gli spazi disponibili all’interno del cimitero); 

 raccolti, previa eventuale riduzione dei resti, in cassette e nuovamente tumulati in sepolture private (cellette, loculi, tombe di famiglia, ecc.) o collocati 

nell’ossario comune; 

 cremati con successiva ritumulazione dell’urna in sepolture private, o disperse all’interno del cimitero, o disperse nel cinerario comune o affidate ai familiari;  

 

ATTESO che l’art. 3, comma g della Legge n. 130/2001 prevede che l’ufficiale dello stato civile, previo assenso dei soggetti di cui alla lettera b), numero 3), o, in 

caso di loro irreperibilità, dopo trenta giorni dalla pubblicazione nell’albo pretorio del comune di uno specifico avviso, autorizzi la cremazione delle salme inumate 

da almeno dieci anni e delle salme tumulate da almeno venti anni; 

 

DATO ATTO che con delibera n. 43 del 19/02/2018 la Giunta Comunale ha ritenuto di individuare nella cremazione il trattamento d’elezione, dei resti mortali non 

scheletrizzati, per i quali vi sia disinteresse o irreperibilità dei familiari; inoltre con la medesima delibera l’Amministrazione Comunale ha disposto di farsi carico dei 

costi per la cremazione dei resti mortali di defunti per i quali vi sia disinteresse o irreperibilità dei familiari previa ordinanza sindacale; 

 
TENUTO CONTO 

- che i parenti dei concessionari o dei defunti, sono stati avvisati dal mese di marzo 2017 tramite manifesto ed elenco nelle bacheche dei cimiteri comunali, all’albo 

pretorio del Comune di Casier, sul sito del gestore cimiteriale www.contarina.it e del comune di Casier; inoltre sulle lapidi dei loculi in scadenza era stato apposto 

uno specifico avviso;  

- preso atto dell’elenco dei defunti per i quali vi e’ disinteresse dei parenti riferiti alle sepolture nei cimiteri comunali di Casier e Dosson (allegato A facente parte 

integrante del presente atto); 
 

ORDINA 
 

1) l’estumulazione e l’ avvio alla cremazione, previa autorizzazione dell’Ufficiale dello Stato Civile,  dei resti mortali non completamente mineralizzati relativi ai 

defunti elencati in allegato A), parte integrante del presente atto,  per i quali e’ stato dimostrato  disinteresse dei familiari,  dopo che siano trascorsi 30 giorni 

dall’affissione del presente atto; le ceneri saranno depositate per un anno dalla data di estumulazione presso il cimitero dove era stata tumulata la salma; 

2)  a Contarina Spa, gestore dei servizi cimiteriali per conto del comune di adottare tutti i provvedimenti necessari all’adempimento di quanto disposto, nel rispetto 

della normativa vigente in materia e degli indirizzi stabiliti dall’Amministrazione Comunale; 

INFORMA CHE 

 

 i  familiari che si presentassero successivamente alla data di pubblicazione del presente avviso potranno comunicare Contarina Spa la destinazione dei resti mortali ossei/delle 

ceneri e pagamento della tariffa in vigore per l’operazione effettuata fino a 1 anno decorrente dalla data di estumulazione; 

 in mancanza di indicazioni da parte dei familiari, il gestore del servizio cimiteriale provvederà d’ufficio 

 a raccogliere i resti mortali ossei che saranno provvisoriamente posti in cassettine di zinco recanti l’indicazione del nome, cognome, date di nascita e di morte del defunto e 

conservati in deposito presso i cimiteri comunali  di Casier e Dosson per 2 anni a  decorrente dalla data di cremazione; 

 ad avviare alla cremazione, previa apertura della cassa in zinco, il cadavere estumulato che non si trova in condizioni di completa mineralizzazione e le risultanti ceneri 

saranno conservate in deposito presso il cimitero dove era tumulato per 1 anno decorrente dalla data di estumulazione; 

 decorso questo ulteriore termine di conservazione, senza che siano state fornite dai soggetti aventi titolo indicazioni relative al trattamento dei resti mortali ossei/ceneri, questi 

verranno definitivamente posti nell’ossario/cinerario comune; 

 le estumulazioni saranno eseguite nei giorni stabiliti anche in assenza di parenti o congiunti;  

 le spese per l’eventuale acquisto delle cellette, cassette di zinco e diritti sono a carico dei richiedenti.  

Informazioni dettagliate in merito alle procedure, programmazione e costi delle operazioni, potranno essere reperite presso: 

 

 

Gli Uffici Contarina Spa sono a disposizione dell’utenza come segue: 

 Ufficio di Polizia Mortuaria in via San Lazzaro n. 6 –Treviso dalle ore 9.00 alle ore 12.00 dal lunedì al sabato - tel. 0422.212781     fax. 0422/212785 
 Sportello dei Servizi Cimiteriali Contarina via Europa n. 37 – Preganziol 

 Telefonicamente al numero 0422/961695 -  fax 0422/916595 

 

Copia della presente ordinanza sarà affissa nei cimiteri comunali e sarà pubblicata, nel testo integrale, anche sul sito internet di questo Comune al seguente indirizzo: 

www.comunecasier.it oltre che all’Albo Pretorio on-line per 30 giorni. 

 
 

 

 Il Sindaco 

 GIURIATI MIRIAM 

http://www.contarina.it/
http://www.comunecasier.it/

